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مسعود کیمیایی بعد از بهروز وثوقی و فریماه 
فرجامی، برای سومین نقش معتاد کارنامه  اش 

دست روی لیلا زارع گذاشته است. نقشی 
حساس که خود کیمیایی درباره اش به زارع 

گفته اگر نتواند به اندازه  وثوقی و فرجامی موفق 
شود هم خودش باخته است و هم او. حالا فیلم 
»خون شد« در اکران سینماهاست و بازی لیلا 

زارع هم در نقش یک زن معتاد در معرض قضاوت 
مخاطبان. قرار نیست درباره  کیفیت نقش و 

اهمیت نقش معتاد در این فیلم صحبت کنیم. 
در این پرونده دست روی بازیگرانی گذاشته ایم 

که در طول مسیر بازیگری شان یکبار هم که 
شده بازی در نقش معتاد را امتحان کرده اند. 
بعضی هایشان مثل 10بازیگر بالای صفحه، با 
ایفای نقش معتاد توانسته اند قدرت و افتخار 

کسب کنند و یا سیمرغ را در دستانشان بگیرند 
و یا برای گرفتن آن نامزد شوند. بعضی های دیگر 

هم با وجود به دست نیاوردن افتخار، با بازی 
در نقش معتاد، ابعاد جدیدی از بازی شان را به 

نمایش گذاشته اند. البته طبیعتا تعداد بازیگران 
ایفاگر نقش معتاد خیلی بیشتر از اینهاست که به 
دلیل محدودیت فضا امکان پرداختن به همه  آنها 

فراهم نبود.

  مرجان فاطمی
هفتصبح

         چه کسی ساخت داریوش مهرجویی/ 1385
         نام کاراکتر علی سنتوری

         نقش دراماتیک معتاد داســتان فیلم حول محور اعتیاد 
علی سنتوری پیش می رود. نوازنده  و خواننده ای مرفه که 
هم به لحاظ مالی و هم عاطفی زندگی بســیار خوبی دارد 
مدام برای اجرا به مهمانی ها و مراسم مختلف دعوت می شود 
و در این محافل، تفریحی از موادمخدر استفاده می کند و 
کم کم به این مواد وابسته می شود و زندگی اش را از دست 
می دهد. تا جایی که همسرش او را رها می کند و شب ها را 

در جمع معتادهای کارتن خواب به صبح می رساند. 
         تغییرات چهره  بازیگر ابتــدای فیلم، علی ســنتوری را 
با موهای نســبتا بلند اما ظاهری تمیز و معقول می بینیم. 
کم کم میزان آشفتگی اش بیشتر می شود و حالت صورتش 
به هم می ریزد اما شباهتی به معتادهای کلیشه ای فیلم ها 

ندارد.
        جایگاه در کارنامه بازیگری رادان سال 1382 در فیلم 
»شــمعی در باد« نقش معتاد را ایفا کرده بود و با همان 
فیلم هم ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد را 
گرفته بود اما سه سال بعد با بازی در نقش معتاد سنتوری 
موفقیت بســیار زیادی به دســت آورد. علی ســنتوری 
شاه نقش کارنامه  بهرام رادان است. هنوز هم خیلی ها او را 
با نام علی سنتوری می شناسند و البته اجرای آهنگ های 
محسن چاوشــی هم در بالا رفتن این جذابیت بی تاثیر 
نیست. نکته قابل توجه اینجاست که محسن چاوشی هم 
از طریق این فیلم و استفاده از صدایش برای علی سنتوری 
به چشــم آمد. بهرام رادان برای بازی در نقش سنتوری، 
برنده بهترین بازیگر نقش اول مرد از بیســت وپنجمین 

جشنواره فیلم فجر شد. 
         عیار فیلم  فیلم »ســنتوری« یکی از موفق ترین آثار در 
رابطه با اعتیاد شناخته می شود. این فیلم در اتفاقی عجیب، 
گرفتار سانسور شــد و هیچ وقت رنگ پرده را ندید. مدتی 
بعد نسخه قانونی اش منتشر شد، ولی خیلی ها پیش از آن 
نســخه غیرقانونی آن را دیده بودند. این فیلم هنوز هم اثر 

ارزشمندی در سینمای ایران شناخته می شود. 

         چه کسی ساخت مصطفی کیایی/ 1393
         نام کاراکتر منیره

         نقش دراماتیک معتاد زنی به نام منیره بعد از 12ســال 
زندگی مشــترک احســاس پوچی می کند و به ســمت 
موادمخدر کشیده می شود.این مسئله زندگی مشترکش را 
با بابک دست خوش تغییر می کند. داستان فیلم حول محور 
ماجرای اعتیاد منیره و البته ورودش به یک باند موادمخدر 

و تهدیدهای پیش روی این شخصیت پیش می رود.
         تغییرات چهره  بازیگر مهتــاب کرامتــی در فیلــم 
»عصریخبندان« با ظاهری کاملا متفاوت ظاهر شد. صورتی 
لاغر و رنگ و رفته با چشــم هایی گودافتــاده که کوتاهی 

موهایش هم توانسته بود این تغییر را بیشتر نشان دهد.
        جایگاه در کارنامه بازیگری کرامتی پیــش از بازی در 
نقش متفاوت »عصریخبندان« در فیلم »بیست« عبدالرضا 
کاهانی هم با ظاهری متفاوت ظاهر شده بود و از جشنواره 
بیست وهفتم برای آن نقش ســیمرغ گرفته بود.کرامتی 
برای بازی در فیلــم »آلزایمر« احمدرضــا معتمدی هم 
دیپلم افتخــار گرفته بود. کرامتی پیــش از بازی در عصر 
یخبندان، در فیلم »اسب حیوان نجیبی است« هم تجربه 
بازی در نقــش معتــاد را داشــت. او در آن فیلم معتادی 
در ظاهر کلیشــه ای بود اما این بار ســعی کرده بود کاملا 
متفاوت به نظر برسد. این بازیگر برای نمایش نقش، همه 
ریزه کاری های یک زن معتاد به شیشــه را تقلید کرده بود 
گرچه برخی منتقدان معتقد بودند این تقلیدها آنچنان که 
باید موفقیت آمیز نبوده است با این حال اکثر صاحب نظران 
او را مســتحق دریافت ســیمرغ بــرای »عصریخبندان« 
می دانستند. او نهایتا نامزد دریافت سیمرغ شد و این جایزه 

در دستانش قرار نگرفت.
         عیار فیلمبا وجود اینکه اثر قابل قبولی به حســاب آمد 
اما جزو آثار درجه یک کارنامه مصطفی کیایی مطرح نشد. 
در جشنواره سی وسوم در رشــته های بهترین کارگردانی، 
بهترین بازیگر نقش اول زن، بهترین بازیگر مکمل مرد و ... 
نامزد شد اما نهایتا دو ســیمرغ بهترین بازیگر مکمل زن و 

بهترین تدوین را برد.

         چه کسی ساخت حمید نعمت الله/ 1395
         نام کاراکتر  فرید

         نقش دراماتیک معتاد فرید مردی میانســال اســت که 
سال ها با  اعتیاد دست وپنجه نرم می کرده و همین مسئله 
باعث شده است از علایقش دور بماند و حالا در این سن بعد 
از ترک اعتیاد احســاس کند به جایی نرسیده است و حتی 
نمی تواند قهرمان پسرش باشد. او تلاش می کند با تغییر رویه 
زندگی و حتی تخریب دیگران خــودش را مهم جلوه دهد 

اما موفق نمی شود و نهایتا مجددا به سمت اعتیاد می رود. 
         تغییرات چهره  بازیگر امین حیایی در فیلم »شــعله ور« 
گریمی بســیار متفاوت داشــت. صورت و پیشانی پرچین 
و چروکی داشــت. موهای جلوی ســرش ریخته بود، پای 
چشم هایش گود افتاده بود و بسیار لاغرتر از همیشه به نظر 
می رســید. با این حال تغییری در صدا و شیوه راه رفتنش 

نداشت.
        جایگاه در کارنامه بازیگری امین حیایی کارنامه پرکاری 
دارد. از دهه70 بازیگری را شــروع کرده و در این سه دهه 
فیلم های بســیاری بازی کرده امــا با این حال شــاید به 
جرات بتوان نقش فرید را مهم تریــن و متفاوت ترین نقش 
کارنامــه بازیگری امیــن حیایی به حســاب آورد. حیایی 
برای این نقش به طور کلی آدم متفاوتی شــد. هیچ خبری 
از خود همیشــگی اش در ایــن نقش نبود. »شــعله ور« از 
جمله فیلم هایی است که داستان آن پیرامون زندگی یک 
شــخصیت پیش می رود و به طور کلی معنا از طریق بازی 
بازیگر منتقل می شود. اگر حیایی در ایفای این نقش موفق 
نمی شــد هیچگاه »شعله رو« نمی توانســت به اثری موفق 
تبدیل شود. امین حیایی در جشنواره سی وششم فیلم فجر 
برای این فیلم برنده  ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 

اول مرد شد.
         عیار فیلم  »شــعله ور« فیلمی موفق از نگاه منتقدان و 
جشنواره ها و ناموفق در گیشه  اکران بود. این فیلم با فروش 
حدود یک میلیارد و چهل و پنج میلیون تومانی اش در نیمه  
پایینی جدول فروش سال 1397 قرار گرفت اما با این حال 

جزو آثار موفق سینمای حمید نعمت الله است.

         چه کسی ساخت سعید روستایی/ 1394
         نام کاراکتر محسن

         نقش دراماتیک معتاد داســتان فیلم به طور کلی روی 
زندگی نابسامان یک خانواده  سطح پایین بنا شده بود که 
بخشی از مشکلاتشان به اعتیاد یکی از پسرها و فروش مواد 
توسط او برمی گشت. تک تک شخصیت های این خانواده با 

جنبه ای از فقر دست وپنجه نرم می کردند. 
         تغییرات چهره  بازیگر بــه عنوان یــک معتــاد، چهره  
اغراق شده ای نداشــت. لاغر بود با صورتی زرد و چین و 
چروکی روی آن که البته موهای جلوی سرش هم ریخته 
بود اما بیشتر از هرچیز آشفتگی موها و لباس هایش باعث 

می شد او را به عنوان معتاد بپذیریم.
        جایگاه در کارنامه بازیگری نوید محمــدزاده به عنوان 
بازیگر تئاتر سال ها تجربه فعالیت داشــت اما اولین بار با 
فیلم »عصبانی نیستم!« نامش سر زبان ها افتاد. این فیلم 
توقیف شد و جایزه نوید محمدزاده داده نشد تا اینکه نوبت 
به »ابد و یک روز« رســید و او با این فیلم محبوب خاص 
و عام شد. او تصویری آشنا از جوان های معتاد به نمایش 
گذاشت. در عین اینکه پولی نداشــت و مواد می فروخت 
اما برخلاف برادرش بی غیرت نبود. از شرایطی که در آن 
قرار گرفته بود عذاب می کشــید اما نمی توانست خودش 
را از آن بیرون بکشــد. محمدزاده با بازی در فیلم »ابد و 
یک روز« سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد 
را از جشنواره فجر گرفت. البته در جشنواره های مختلف 
هم جوایز زیادی برای این نقش نصیبش شد. او با این نقش 
ثابت کرد بازیگر توانمندی اســت و بعد از آن هم در آثار 

دیگر بارها توانایی اش را ثابت کرد.
         عیار فیلم  »ابد و یک روز« در جشــنواره سی وچهارم 
سروصدای زیادی به پا کرد. ســعید روستایی کارگردان 
جوان این فیلم بســیار تشــویق شد. ســیمرغ بهترین 
کارگردانی، بهترین فیلمنامــه، بهترین بازیگر نقش اول 
زن و ... نصیبش شــد و در بخش نگاه نو هم بهترین فیلم 
اول معرفی شد. »ابد و یک روز« برنده بهترین فیلم از نگاه 

تماشاگران هم بود. 

         چه کسی ساخت مسعود کیمیایی/ 1398
         نام کاراکتر فاطمه

         نقش دراماتیک معتاد داســتان فیلم درباره  پسر بزرگ 
یک خانواده است که بعد از ســال ها از زندان آزاد می شود 
و می فهمد اعضــای خانواده اش هرکدام درگیر مشــکلی 
هستند و عده ای هم قصد دارند خانه پدری اش را از چنگ 
خانواده اش درآورند. او تصمیم می گیرد یکی یکی ســراغ 
خواهر و برادرهایش برود و آنها را از مشــکلاتی که دارند 
رها کند و به خانــه برگرداند. فاطمه یکــی از خواهرهای 
اوست. زنی که سال هاســت معتاد اســت و خودفروشی 
می کند تــا بتواند خرج زندگی اش را تامین کند. بخشــی 
از فیلم به رهایی او از زندگــی اش و چگونگی ترک دادن او 

اختصاص دارد.
         تغییرات چهره  بازیگر لیلا زارع در این فیلم با گریم بسیار 
سنگین شباهت زیادی به معتادهایی دارد که در فیلم ها و 
سریال ها شاهدش هستیم. ظاهرش تاحدودی اغراق شده  
است. لاغر است. زیر چشم هایش گود رفته و دندان هایش 
کاملا خراب است. شبیه معتادها راه می رود و صدایش هم 

به خاطر مصرف مواد تغییر کرده است. 
        جایگاه در کارنامه بازیگری لیلا زارع از ســال 1383 تا 
به حال در فیلم ها و سریال های زیادی بازی کرده. او برای 
بازی در فیلم »ما همه خوبیم« سیمرغ گرفته و برای بازی 
در »شیفت شب« هم دیپلم افتخار در کارنامه دارد. با این 
حال حضور متفاوتی در فیلم »خون شد« داشت و طبیعتا 
تجربه همکاری با مســعود کیمیایی هــم جزو نکات مهم 
کارنامه اش تلقی می شــود. او برای بازی در نقش فاطمه، 
نامزد ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقــش مکمل زن از 

جشنواره سی وهشتم فیلم فجر شد.
         عیار فیلم »خون شــد« در مقایســه با فیلم های مهم 
کارنامه  مســعود کیمیایی جایگاه چندان مهمی ندارد اما 
کیمیایی در این فیلم مجددا به حــال و هوای فیلم قیصر 
برگشته و قهرمانی را در زندگی این روزها به تصویر کشیده 
است. از این جهت فیلم قابل قبولی به حساب می آید. گرچه 
همزمانی اکران فیلم با کرونا باعث شد چندان فروش نکند.

         چه کسی ساخت مصطفی کیایی/1393 
         نام کاراکتر عسل

         نقش دراماتیک معتاد »عصر یخبندان« بــه طور کلی 
داستان زنانی را از اقشار و طبقات و سنین مختلف به تصویر 
کشیده که هرکدامشــان به دلایلی در دام اعتیاد افتاده اند 
و سرنوشت همه شــان هم زوال و نابودی است. عسل هم 
با بازی سحر دولتشــاهی یکی از همین زن هاست. عسل 
نماینده ای ســت از زنی که از شهرســتان به تهران آمده و 
به امید رســیدن به زندگی بهتر و جایگاه قابل قبول تر به 
دام فردی به نام فرید افتاده و هیــچ راه فراری هم ندارد. با 
اینکه نقش عسل کوتاه است و شــاید در ظاهر چندان هم 
اثری در فیلم نداشته باشد اما از این جهت اهمیت دارد که 

یک جورهایی آینده  منیره را به تصویر می کشد.
         تغییرات چهره  بازیگر سحر دولتشاهی در ظاهر معتاد 
به نظر نمی رسد. شاید بتوان گفت اعتیادش را زیر آرایش 
غلیظش پنهان کرده اســت اما در سکانسی که از درد به 
خودش می پیچد و گریه می کند بیشتر از هر زمان دیگر 

این اعتیاد را به نمایش می گذارد.
        جایگاه در کارنامه بازیگری ســحر دولتشــاهی پیش 
از »عصــر یخبندان« هــم بازیگر شناخته شــده ای بود. 
ســال 1390 برای نقش کوتاهی در فیلم »طلا و مس« 
نامزد دریافت سیمرغ نقش مکمل بود اما در فیلم »عصر 
یخبنــدان« یکی از بهتریــن بازی هایــش را به نمایش 
گذاشت. با وجود کوتاهی نقش، ســیمرغ بهترین بازیگر 
نقش مکمل زن را از جشنواره سی وسوم گرفت. بعد از این 
سیمرغ جایگاه او در سینما تغییر کرد. بسیار پرکارتر شد 
و نقش های مهم تری ایفا کرد. او در جشنواره سی وششم 
مجددا موفق شــد ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
مکمل زن را بــرای فیلم های »عرق ســرد« و »چهارراه 

استانبول« به دست بیاورد.
         عیار فیلم در بخش مربوط به مهتــاب کرامتی درباره  
عیار فیلم »عصر یخبندان« نوشته ایم اما نکته قابل توجه 
اینجاست که دولتشاهی بعد از »عصر یخبندان« در فیلم 

»چهارراه استانبول« کیایی هم برنده سیمرغ شد.

         چه کسی ساخت  بهروز شعیبی/ 1396
         نام کاراکتر مهسا

         نقش دراماتیک معتاد مهســا بعد از ســال ها درگیری 
با اعتیــاد متوجه می شــود که همســرش درباره  مرگ 
فرزندشان به او دروغ گفته و حالا با فرزند او به همراه زن 
دیگری زندگی می کند. این مســئله زندگی اش را به هم 
می ریزد و تلاش می کند هرطور شده به خانه آنها راه پیدا 
کند و بچه اش را ببیند و او را از دســت آنها بگیرد. اعتیاد 
ســارا و ظاهر و پوشــش به هم ریخته اش باعث می شود 
نه کســی او را بپذیرد و نه حتی فرزنــدش توجهی به او 

داشته باشد.  
         تغییرات چهره  بازیگر برای ایفای نقش مهســا، گریم 
بسیار متفاوتی روی صورت سارا بهرامی انجام شد. او در 
این فیلم قرار بود نقش زنی را ایفا کند که سال ها به اعتیاد 
دچار است و شیشــه صورتش را نابود کرده است. او را با 
صورت پر از چین و چروک و لک به همراه دندان هایی زرد 
شده و چشــم هایی گود افتاده می بینیم که لباس هایی 
چروک و کثیف به تن دارد و مدل راه رفتن و نشســتن و 

لحن صحبت کردنش هم مشابه معتادهاست. 
        جایگاه در کارنامه بازیگری ســارا بهرامی با بــازی در 
ســریال »پروانه« شــناخته شــد و بعد از آن با سریال 
»پرده نشــین« مجددا بازی اش دیده شد. در سینما هم 
فعالیت های مختلفی داشت اما مهم ترین فیلمش تا قبل 
از »دارکوب«، »ایتالیا ایتالیا« بود. اولین بار برای بازی در 
نقش معتاد آن هم با گریمی تا این حد متفاوت، بســیار 
مورد تحســین قرار گرفت. او در جشنواره سی وششم به 
خاطر فیلم »دارکوب« جایزه بهتریــن بازیگر نقش اول 
زن را به خود اختصاص داد. ضمن اینکه بازی اش توسط 

منتقدان و مخاطبان سینما هم مورد توجه قرار گرفت.
         عیار فیلم »دارکوب« با اینکه شاید ظاهرا سوژه  چندان 
جدیدی نداشــت اما اثر قابل قبولی بود و در رشته های 
بهترین فیلم، بهترین کارگردانــی، بهترین بازیگر نقش 
مکمل زن و ... نامزد سیمرغ شد و جمشید هاشم پور هم 

برای این فیلم سیمرغ گرفت. 

         چه کسی ساخت رخشان بنی اعتماد/ 1385
         نام کاراکتر سارا

         نقش دراماتیک معتاد داســتان فیلم درباره دختری به 
نام ساراست که اعتیاد زیادی به موادمخدر دارد. نامزدش 
قرار است از خارج بیاید تا با او ازدواج کند و مادرش مجبور 
اســت در مدت زمان کوتاهی او را تــرک دهد. جذابیت 
داستان به ترســیم درخت عواطف مادر و دختری است. 
بخش مهمی از فیلم در جاده و در ارتباط با تلاش مادر برای 
ترک دادن ساراست. مادری که با تمام وجودش از شرایط 
دخترش ناراحت است اما مجبور می شود برای اینکه او را 

از دست ندهد برایش مواد جور کند. 
         تغییرات چهره  بازیگر فیلم به صورت ســیاه و ســفید 
منتشر شده اما باران کوثری را با موهایی کوتاه، ابروهایی 
ریخته شده و چشم هایی کم حالت و چهره ای لاغر و بی حال 

می بینیم.
        جایگاه در کارنامه بازیگری »خون بازی« بــرای باران 
کوثری دســتاورد زیادی داشــت؛ او درحالی این فیلم را 
بازی کرد که حدودا 20ســاله بود. برای این نقش و البته 
به صورت مشترک با نقشی که در فیلم »روز سوم« داشت 
سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن را از جشنواره 
بیســت وپنجم گرفت. دیپلم افتخار بهترین بازیگری از 
جشنواره جهانی فجر هم برای بازی اش در این فیلم به او 
رسید. جدای از این مسئله، ایفای نقش معتاد باعث شد که 
بازی اش مورد توجه مخاطبان گسترده سینما قرار بگیرد 
و نشان داد صاحب اســتعداد است. پیش از »خون بازی« 
کوثری به عنوان بازیگر موفقی در سینما فعالیت می کرد 
اما از اینجا به بعد خــودش را به عنوان بازیگری قدرتمند 

ثابت کرد.
         عیار فیلم »خون بازی« هم به لحــاظ فیلمنامه ای که 
بنی اعتماد با همراهی فرید مصطفوی نوشــته بود و هم 
به لحاظ کارگردانی و بازی هــا اثر قابل قبولی بود و علاوه 
بر جشنواره جهانی فیلم فجر، در چند جشنواره مختلف 
جهانی هم دیده شد و جوایزی برای بنی اعتماد به همراه 

داشت.

         چه کسی ساخت علیرضا داودنژاد/ 1389
         نام کاراکتر مریم

         نقش دراماتیک معتاد داســتان فیلم دربــاره  تلاش 
یک مادربزرگ برای نجات نــوه اش از دام اعتیاد بود. 
درواقع آنچه بیشــتر از همه در این فیلم جذاب به نظر 
می رسید ورود این مادربزرگ به دنیای اعتیاد و حال و 
هوای جوانان معتاد بود. مریم آنقدر در اعتیاد فرو رفته 
بود که حتی فکر کردن به نجات دادن او عجیب به نظر 
می رسید. او توانست تصویری تازه از شمایل یک دختر 
معتاد نشــان دهد؛ دختری از قشر متوسط جامعه که 
ظاهری زیبا دارد و سعی می کند شبه مرفه زندگی کند، 

ولی اسیر اعتیاد است و تا مرحله سقوط پیش رفته.
         تغییرات چهره  بازیگر طناز طباطبایی برای نقش مریم 
فیلم »مرهم« گریم سنگینی نداشت. زیر چشم هایش 
گود افتاده بــود و با چهره ای زرد و پریشــان به خوبی 

توانسته بود از پس ایفای این نقش بربیاید. 
        جایگاه در کارنامه بازیگری پیــش از بــازی در فیلم 
»مرهم« تجربه بازی در چند فیلم و سریال را داشت و 
چهره ای آشنا به نظر می رسید. اولین بار با سریال های 
»میوه ممنوعه« و »پرانتز باز« مورد توجه قرار گرفت و 
سال 1387 برای فیلم »صداها« سیمرغ بهترین بازیگر 
نقش مکمل زن را از جشنواره بیست وهشتم گرفت. با 
وجود این آنچه نام طناز طباطبایی را به طور گسترده 
ســر زبان ها انداخت، فیلم »مرهم« بود. با نقش مریم 
بود که بازی اش در نظر خــاص و عام زیر ذره بین رفت 
و مورد توجه قرار گرفت. با این حــال جزو نامزدهای 
جشــنواره فجر هم قرار نگرفت اما در جشــن انجمن 
منتقدان آن ســال، به عنوان بهترین بازیگر نقش اول 
زن در پنجمین دوره جشن انجمن منتقدان سینمای 

ایران شناخته شد.
         عیار فیلم یکی از موفق ترین آثار علیرضا داودنژاد بود 
که با وجود اینکه بسیار تحسین شــد اما در جشنواره 
فجر نامزد دریافت ســیمرغی نشد. می شود آن را جزو 

آثار درجه یک با سوژه  اعتیاد قرار داد.

         چه کسی ساخت داریوش مهرجویی/ 1382
         نام کاراکتر یوسف

         نقش دراماتیک معتاد یوســف یکــی از کاراکترهای 
مهمان مامان است که در پخت شام مهمانی نقش مهمی 
دارد اما داستان حول محور او نمی چرخد. داستان فیلم 
درباره  یک مهمانی است و مادری آبرودار اما فقیر که دلش 
می خواهد برای مهمان هایش ســفره ای بزرگ بیندازد. 
یوسف پسری ثروتمند است که روزگاری در خانواده ای 
سطح بالا زندگی می کرده و به خاطر اعتیاد و ازدواج با زنی 
از طبقه  فرودست مدت هاست خانواده  طردش کرده اند و 
در خانه ای کوچک در حیاطی پایین شهر زندگی می کند. 
او با وجود اعتیاد بالایی که دارد با معرفت اســت و تلاش 
می کند تا با سر زدن به خانه  پدر و مادرش از آنها گوشت و 

مرغ بگیرد تا مهمانی به هم نخورد. 
         تغییرات چهره  بازیگر او تیپ آشنای معتادها را داشت. 
چشم های قرمز و خمار و گود افتاده و موهایی آشفته. او از 
فرط مصرف مواد نمی توانست درست راه برود و صدایش 

هم تغییر کرده بود.
        جایگاه در کارنامه بازیگری پارسا پیروزفر دردهه 70 به 
واسطه بازی در سریال »در پناه تو« پیش خاص و عام به 
شهرت رسید. پیش از آن تجربه چند نقش کوتاه را داشت 
و بعد از این سریال در سینما با پیشــنهاد های متنوعی 
روبه رو شد.»مهمان مامان« را حدود یک دهه بعد از آن 
سریال بازی کرد. او برای بازی در این نقش برنده تندیس 
زرین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد از هشتمین جشن 
خانه سینما شــد و همچنین کاندیدای سیمرغ بلورین 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد از بیست ودومین جشنواره 

فیلم فجر بود.
         عیار فیلم یکی از مهم ترین فیلم های تاریخ سینمای 
ایران است و در کارنامه مهرجویی هم جایگاه ویژه ای دارد. 
از آن دست فیلم هاست که بعد از چندبار تماشا هنوز هم 
جذاب و دیدنی است. در بیســت ودومین دوره جشنواره 
فیلم فجر، ســیمرغ بلورین بهترین فیلــم را گرفت و در 

اکران هم با استقبال خوبی روبه رو شد.
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کارنامه بازیگری شان نقش 
معتاد را هم تجربه کرده اند؛ به 
اضافه  مورد ویژه  بهروز وثوقی

بالای صفحه را به بازیگرانی اختصاص داده ایم که 
به واسطه بازی در نقش معتاد، در جشنواره فیلم 
فجر یا سیمرغ گرفته اند و یا نام شان در فهرست 
نامزدهای ســیمرغ به ثبت رسیده  است. در این 
بخش قصد داریم دست روی بازیگرانی بگذاریم 
که با وجود اهمیت بازی شــان در نقش معتاد اما 
بازی شان آن طور که باید دیده نشده و جایزه ای 
هم به دســت نیاورده اند. از فریماه فرجامی در 
فیلم »تیغ و ابریشم« و جمشــید هاشم پور در 
فیلم »مجازات« گرفته تا بازی محسن تنابنده در 
»لامپ 100« و محمدرضا گلزار در »دلم می خواد« 
و ... البته تعداد بازیگرانــی که نقش معتاد بازی 
کرده اند خیلی بیشتر از اینهاست. شهاب حسینی 
در »شمعی در باد«، لعیا زنگنه در فیلم »رئیس«، 
ابوالفضل پورعرب در فیلم »باد و شــقایق« و ... 
تازه علاوه بر اینها بازیگرانــی هم بوده اند که با 
ایفای نقش معتاد در سریال تلویزیونی به شهرت 
رســیده اند و این نقش، ســکوی پرتابی برای 
موفقیت های بعدی شان شده است. مثل پانته آ 
بهرام در سریال »مسافر«. در این بخش یادی هم 
از بهروز وثوقی کرده ایم که هنوز هم بازی  درجه 
یکش در نقش معتاد فیلم »گوزن ها« در ذهن مان 

مانده است.

        چه کسی ساخت   بهمن فرمان آرا / 1392
        نام کاراکتر نیما

         نقش دراماتیک معتاد   داستان فیلم درباره نویسنده ای به نام بهرام 
است که برای نوشتن آخرین داستانش به مشکل برخورده است. او با 
شخصیت های مختلفی روبه  رو می شــود که همگی یا حال بدی دارند 
یا قدر زندگی خودشــان را نمی دانند. یکی از مهم ترین آنها نیما پسر 
خودش اســت. نیما معتاد است و با همســرش که او هم به داروهای 

آرامبخش اعتیاد دارد اختلاف پیدا کرده است. 
          موفقیت نقش  نقش چندان اثرگذاری نیســت و محمدرضا گلزار 
هم ظاهر معتادها را ندارد. فقط از روی رفتــار و حال بدی که مدام در 
طول فیلم از او می بینیم و البته مصرف مواد متوجه می شویم به مواد 

مخدر اعتیاد دارد. 
         جایگاه در کارنامه بازیگری  نقش چندان پررنگ و اثرگذاری نیست 
که بتوانیم آن را نقطه عطفی در کارنامه محمدرضا گلزار در نظربگیریم 
اما همین که گلزار به جای بازی در فیلم های تجاری نقشی در فیلم بهمن 
فرمان آرا بازی کرده قابل اهمیت است. جالب است بدانید که پیش از 
انتخاب پارسا پیروزفر برای »مهمان مامان« قرار بوده گلزار نقش معتاد 

را ایفا کند. 

دلممیخواد محمدرضاگلزار
        چه کسی ساخت   سعید آقاخانی/ 1392

        نام کاراکتر فرزین
         نقش دراماتیک معتاد  داســتان فیلم حول محور زندگی یک فرد 
معتاد به اسم فرزین جریان داشت. مردی که به خاطر اعتیاد از زندگی 
و فرزندانش دور شده بود و هرکاری می کرد نه می توانست خودش 
را به آنها اثبات کند و نه توسط آنها پذیرفته می شد. تا اینکه بالاخره 

تصمیم می گیرد ترک کند.
         موفقیت نقش »لامپ 100« به عنوان اولیــن تجربه کارگردانی 
سعید آقاخانی در سینما، اثر موفقی نبود. شخصیت پردازی کاراکتر 
فرزین به قدری درست انجام نشده بود که مخاطب را با خودش همراه 
کند و از طرف دیگر گریم اغراق شده محسن تنابنده نمی توانست از او 
شخصیتی ترحم برانگیز بسازد. ضمن اینکه از یک جایی به بعد شعاری 

می شد و از حوصله مخاطبان خارج بود.
        جایگاه در کارنامه بازیگری  تنابنده بازیگر موفقی اســت و بارها 
قدرت و توانایی اش را به اثبات رسانده است، اما می شد گفت که در 
لامپ 100 یکی از ضعیف ترین بازی هایش را به نمایش گذاشت. او در 

»سه کام حبس« از پس ایفای نقش معتاد، بهتر برآمد.

لامپ۱۰۰ محسنتنابنده
        چه کسی ساخت   هاتف علیمردانی/ 1391

        نام کاراکتر مجید
         نقش دراماتیک معتاد  مجید مــردی میانســال از طبقه ای 
متوسط است که از یک طرف معتاد اســت و از طرف دیگر به 
همسرش شــک دارد. در طول فیلم مدام شــاهد این مسئله 
هستیم که او به زنش شک می کند و او را کتک می زند. پونه با 
او اتمام حجت می کند که یا تــرک کند و به زندگی عادی اش 

برگردد و یا دیگر حاضر نیست با او زندگی کند. 
         موفقیت نقش  فرهاد اصلانی در ظاهر شباهتی به معتادهای 
فیلم ها و ســریال ها ندارد. هیکلش مثل همیشه است و فقط 
چشم هایش یک مقدار گودتر و صورتش زردتر به نظر می رسد. 
با این حال تمام حالاتش نشان از این دارد که به شدت معتاد 

است. 
        جایگاه در کارنامه بازیگری   اصلانی از دهه 70 به عنوان بازیگر 
سینما و تلویزیون شناخته می شد. درست است که فیلم »به 
خاطر پونه«، اثر قابل قبولی بود و اصلانی هم از پس ایفای نقش 
معتاد به خوبی برآمد اما این فیلم موفقیتی در کارنامه اصلانی 

به حساب نمی آید. 

بهخاطرپونه فرهاداصلانی
        چه کسی ساخت   فریدون جیرانی/ 1389

        نام کاراکتر سروین
         نقش دراماتیک معتاد  سروین دختر جوان و شــادابی است که 
روزی سر از زندگی یک پسر مذهبي در آستانه ازدواج درمی آورد و 
او را به  خودش علاقه مند می کند. گرچه خودش هم به او علاقه مند 
است اما این مسئله باعث نمی شــود بتواند خیلی راحت با مشکل 
اعتیادش کنار بیاید. او بارها تلاش می کند اما فایده ای ندارد. وقتی 
نهایتا شوهرش به خاطر او معتاد می شود توانایی تحمل زندگی با او 

را ندارد و او را رها می کند. 
         موفقیت نقش  با وجود اینکــه نقدهای زیادی نســبت به بازی 
مهناز افشــار در نقش یک دختر معتاد در این فیلم وجود دارد، اما 
در مقایسه با بازی مصطفی زمانی، بهتر توانسته است حال و هوای 
یک معتاد را به تصویر بکشد. گریم مهناز افشــار هم در این فیلم 

اغراق شده نیست و می توانیم او را به عنوان یک معتاد بپذیریم. 
         جایگاه در کارنامه بازیگری  همان طور که در بخــش مربوط به 
مصطفی زمانی هم ذکر شد »قصه پریا« فیلم موفقی نبود و بنابراین 

نمی توانست در کارنامه بازیگرانش جایگاه ویژه ای داشته باشد.

قصهپریا مهنازافشار

        چه کسی ساخت   فریدون جیرانی/ 1389 
        نام کاراکتر سیاوش

         نقش دراماتیک معتاد  ماجرای فیلم درباره جوانی مذهبی است 
که قرار است با دخترعمویش ازدواج کند، اما به دختری معتاد دل  
می بندد. هرکاری می کند تا او اعتیادش را ترک کند موفق نمی شود 
و نهایتا تصمیم می گیرد خودش هم مثل او معتاد شود تا به او نشان 

دهد چطور می توان اعتیاد را خیلی راحت کنار گذاشت.
         موفقیت نقش  سیاوش نه گریم قابل قبولی داشت و نه شخصیت 
باورپذیــری از آب درآمده بــود. به همین دلیل هــم به طور کلی 
نتوانست مخاطبان را با خودش همراه کند. این فیلم با انتقادهایی 
همراه بود و نتوانست جایگاه ویژه ای در میان آثار فریدون   جیرانی 
به دست بیاورد. هنوز هم خیلی ها »قصه پریا« را یکی از ضعیف ترین 
کارهاي کارنامه  جیرانی می دانند. خیلی ها علاوه بر فیلمنامه، بازی 
ضعیف مهناز افشار و مصطفی زمانی را دلیل عدم موفقیت این فیلم 

به حساب می آوردند. 
        جایگاه در کارنامه بازیگری  مصطفی زمانی با اینکه در »قصه پریا« 
نقشی متفاوت با قبل را به عهده داشت، اما موفقیتی در کارنامه اش 

به حساب نیامد. 

قصهپریا مصطفیزمانی
        چه کسی ساخت   حمید نعمت الله 1381

        نام کاراکتر مهرداد
         نقش دراماتیک معتاد  مهرداد یکــی از نقش هــای فرعی فیلم 
»بوتیک« اســت، اما با این حال اهمیت زیــادی در این فیلم دارد. 
مهرداد و ژاله، زن و شوهری از دوستان جهان )شخصیت اصلی فیلم 
با بازی محمدرضا گلزار( هستند. مهرداد ساقی خشخاش است و به 

شخصیت شاپوری هم مواد می رساند. 
         موفقیت نقش  یک نشئه باز حرفه ای است، می خواهد با مرام باشد، 
به زنش شک دارد و ... آنچه مهرداد را در خاطرمان زنده نگه داشته، 
سکانس دعوا با زنش است. مصرف زیاد مواد مخدر و ور رفتن مدام 
همسرش با موبایل او را به مرز جنون رسانده و شروع به کتک کاری 
می کند. دوستش جهان دخالت می کند و مهرداد با زبان رمز قصد 
لو دادن رابطه همسرش را دارد: »سین شین نُه، جیم شین اوکی«. 
رمزگشایی حرف های زنش برای جهان در اوج عصبیت نکته دیگری 

است که به جذابیت کاراکتر حامد بهداد اضافه کرده.
        جایگاه در کارنامه بازیگری  بهداد با »بوتیک« به شهرت رسید و 
همچنان این فیلم جزو شاه  نقش های کارنامه اش محسوب می شود. 
منتقدان تحسینش کردند و مخاطبان با جوان جدیدي آشنا شدند.

بوتیک حامدبهداد
        چه کسی ساخت   جهانگیر جهانگیری/ 1373

        نام کاراکتر جعفر
         نقش دراماتیک معتاد باورش کمی ســخت اســت که جمشــید 
هاشم پور را آن هم در سال هایی که در فیلم هایش یکه بزن بود  در قامت 
یک معتاد تصور کنید. اما در واقع معتاد شدن او بهانه ای بود برای اینکه 
در شکل و شــمایل دیگری علیه آدم بدها طغیان کند. او یک بوکسور 
حرفه ای است که شــرایط روزگار برایش طوری می چرخد که مجبور 
می شود به مواد مخدر پناه ببرد. اما در ادامه سرش به سنگ می خورد و...

         موفقیت نقش  » مجازات« جزو فیلم هایی اســت که در آن سال ها 
درجه کیفی » ج« گرفت و اجازه اکران در سینماهای ممتاز را نداشت.

از همین رو فیلم موفقی نبود. ضمن اینکه مخاطب هم دوست نداشت 
جمشید هاشم پور را در قامت یک معتاد ببیند، او از هاشم پور کار های 

قهرمانانه می خواست به همین خاطر فیلم در گیشه هم موفق نشد.
        جایگاه در کارنامه بازیگری نیمه اول دهه هفتاد اوج دوران پرکاری 
جمشید هاشم پور است. او در فیلم های بسیاری که همگی در ژانر اکشن 
بودند بازی کرد، مجازات هم یکی از همان فیلم ها بود منتها به خاطر 
ضعف ساختاری و داستانی اش نتوانست برای هاشم پور با وجود اینکه 

در قامت یک معتاد ظاهر می شد آورده ای داشته باشد.

مجازات جمشیدهاشمپور
        چه کسی ساخت مسعود کیمیایی/ 1364

        نام کاراکتر سوسن
         نقش دراماتیک معتاد  سوسن مکاشــی با بازی فریماه فرجامی 
دختری تحصیلکرده است که فعالیت سیاسی داشته و با آرمان های 
آزادی خواهانه رویاهای مهمی در سر می پرورانده. او قصد داشته 
دنیا را تغییر دهد اما نهایتا خودش به خاطر اعتیاد نابود می شود. 
سوسن در گذشته روزی 16ساعت در انگلیس کلفتی می کرده و 
نامزدش جمشــید اختری او را به ورطه اعتیاد کشیده و نابودش 

کرده است. 
         موفقیت نقش فیلم»تیغ و ابریشم« مسعود کیمیایی از این جهت 
با تمام فیلم هایی که در دهه 60 در رابطه با اعتیاد ساخته می شد 
تفاوت دارد که در آن به زندگی زنی معتاد پرداخته شده است. این 
نقش به قدری اهمیت دارد که عده ای آن را متفاوت ترین معتاد زن 

سینمای ایران در دهه60 معرفی کرده اند. 
        جایگاه در کارنامه بازیگری فریماه فرجامــی در این فیلم نقش 
یکی از معتادهای متفاوت ســینمای ایران را بازی کرده است. با 
اینکه برای این نقش موفق به دریافت  جایزه ای نشد، اما هنوز هم 

در ذهن ها باقی مانده   است. 

تیغوابریشم فریماهفرجامی
        چه کسی ساخت   مسعود کیمیایی/ 1353

        نام کاراکتر سید رسول
         نقش دراماتیک معتاد  درست اســت که در این پرونده دست روی 
بازیگران فیلم های بعد از انقلاب گذاشــته ایم اما نمی توانیم از نقش 
معتاد صحبت کنیم و اسمی از بهروز وثوقی نیاوریم. سید رسول فیلم 
»گوزن ها« با بازی درجه یک بهروز وثوقی، مردی با غیرت و ورزشکار 
بوده که روزگاری برای خودش کیا و بیایی داشته و حالا به دلیل اعتیاد 
به حقارت و خواری افتاده   اســت و حتی چیــزی از زندگی دخترش 
نمی داند. با ورود دوســت قدیمی اش قدرت، جرأت و جســارت پیدا 

می کند تا زندگی اش را تغییر دهد. 
         موفقیت نقش هنوز هم که هنوز اســت لقب مهم ترین و بهترین 
بازیگر نقش معتاد به بهروز وثوقی برای نقش سید رسول »گوزن ها« 

تعلق می گیرد.
        جایگاه در کارنامه بازیگری یکی از مهم ترین فیلم هــای کارنامه 
وثوقی به حساب می آید. او در طول فعالیت هنری اش بارها نامزد و برنده 
جوایز جشنواره های مختلف شد که از مهم ترین آن ها کسب دو مجسمه 
سپاس بهترین بازیگر نقش اول مرد برای فیلم های قیصر و رضا موتوری، 

و جایزه بز بالدار جشنواره جهانی فیلم تهران برای فیلم گوزن ها بود.

گوزنها بهروزوثوقی
مورد ویژه
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